1

ATA Nº 005/2016

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de 2016, às 19
horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão
Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Roca Sales,
com a presença dos Vereadores, Walmir Sebben, como
Presidente; Henrique Pivatto, como Vice-Presidente, Braulio S.
Rother, como Secretário, Cleber Scottá, Osmar A. Kappler,
Gilmar Dilkin, Evaristo Bronca, Paulo G. Koste e Cristian A. Prade.
Verificado o número regimental, o Presidente, em nome de
Deus, declarou aberta a Sessão, agradecendo a presença de
todos. Prosseguindo, o Presidente solicitou para que fosse feita a
leitura da Ata da Sessão anterior. Lida, a mesma foi colocada
para apreciação e votação do Plenário, restando aprovada,
por unanimidade. Dando seguimento, o Presidente solicitou
para que a Secretária fizessse a leitura dos expedientes.
Expediente do Executivo: Ofício nº 073/16, encaminhando
cópia do Convênio nº 002/16, celebrado com a Associação
Rocasalense de Futebol Amador – ARFA, no dia 16 de fevereiro
de 2016. Ofício nº 074/16, encaminhando cópia do Convênio nº
003/16, celebrado com o Coral Municipal de Roca Sales, no dia
16 de fevereiro de 2016. Ofício nº 075/16, encaminhando cópia
das Leis Municipais nº 1.556/16, sancionada pelo Executivo
Municipal, no dia 01 de março de 2016, e, cópias das Leis
Municipais números 1.557/16 e 1.558/16, sancionadas pelo
Executivo Municipal, no dia 08 de março de 2016. EXPEDIENTE
DO LEGISLATIVO: Requerimentos nº 006/16, do Vereador Cristian
A. Prade, e nº 007/16, dos Vereadores Cristian A. Prade, Walmir
Sebben e Gilmar Dilkin. EXPEDIENTE EXTERNO: Ofício nº
11110/2015/Serra Gaúcha/RS, da Caixa Econômica Federal,
informando a celebração do contrato, entre o Município de
Roca Sales e a Caixa Econômica Federal, no valor de R$

   2

47.500,00, referente a recursos do Orçamento da União (OGU)
nº 1026822-93/2015/MAPA/CAIXA, com a finalidade de
Aquisição de Equipamento para Manutenção e Recuperação
de Estradas Vicinais, no Município de Roca Sales. Solicitação do
Presidente da Sociedade Beneficente Roque Gonzales, Senhor
Eraldo Bonzanini, solicitando espaço na Sessão do dia 28 de
março de 2016, a fim de manifestar-se sobre a situação do
Hospital Roque Gonzales. Convite da Diretoria do Grupo de
Canto Vozes da Amizade de Linha Marechal Floriano Baixa,
para prestigiarem o 9º Encontro de Corais e Grupos de
Cantoria, a ser realizado na Igreja Nossa Senhora do Rosário, no
dia 02 de abril de 2016. Concluída a leitura dos expedientes, o
Presidente, considerando que não havia nenhum Projeto de Lei
do Executivo, para ser apreciado, colocou para apreciação o
Requerimento nº 006/16, do Vereador Cristian André Prade, que
solicita ao Executivo Municipal, dentro de suas possibilidades
legais, para que elabore o Plano de Zoneamento Ambiental e
Urbanístico, das áreas de preservação permanente, no
perímetro urbano de Roca Sales. Depois de devidamente
apreciado e discutido, o Requerimento foi colocado para
votação, restando aprovado, por unanimidade. Na apreciação
do Requerimento, os Vereadores apresentaram proposta de
que deveria ser convidado para comparecer à Câmara, o
Engenheiro Daniel Schmitz, a fim de dar explicações sobre o
andamento dos trabalhos relacionados à algumas áreas de
preservação permanente, na área urbana do Município,
conforme contrato firmado com o Poder Executivo. A seguir, foi
colocado para apreciação o Requerimento nº 007/16, dos
Vereadores Cristian André Prade, Walmir Sebben e Gilmar Dilkin,
que solicitam cópia das rescisões dos Servidores Jones Wünsch,
Evaristo Bronca, João Euzébio Azevedo e Anely Anderle, uma
vez que ocorreram mudanças no Secretariado Municipal.
Apreciado o Requerimento, o mesmo foi colocado para

   3

votação do Plenário, restando aprovado, por unanimidade. O
Presidente determinou para que fosse enviado ofício, ao
Presidente do Hospital Roque Gonzales, Senhor Eraldo Bonzanini,
comunicando-lhe que foi concedido espaço, para se
manifestar, conforme solicitado, para a Sessão do dia 28 de
março de 2016, a fim de colocar a situação atual do Hospital.
Por fim, o Presidente agradeceu a presença de todos,
convidando para a próxima Sessão, dia 28 de março de 2016.
Nada mais havendo a se tratar, em nome de Deus, declarou
encerrada a Sessão. Sala das Sessões, 21 de março de 2016.

   Walmir Sebben      Braulio S. Rother
       Presidente   Secretário

	ATA Nº 005/2016